неабходнасць права, і не толькі буржуазнага, але і савецкага,

сацыялістычнага. Аднак грамадскія адносіны патрабавалі пэўных

рэгулятараў. Для ўмацавання ўлады патрабавалася аператыўная і

эфектыўная дзейнасць судоў. І тады быў выдадзены Дэкрэт СНК

РСФСР № 1 “Аб судзе” ад 24 лістапада (7 снежня) 1917 г. [1]. Ён

скасаваў старую судовую сістэму і прадугледзеў арганізацыю

новых савецкіх судоў на дэмакратычных пачатках выбарнасці

суддзяў, удзелу ў судовым разглядзе засядацеляў, калегіяльнасць,

галоснасць працэсу і інш. [2, с. 179]. У развіццё першага Дэкрэта